
MANIATO TRATORES LTDA
cN Pt : 00.492.308/0001-00

lnsc, Estodual: 115/0028936 - !nsc' Munlclpal: 7234

Av, Comércio, 7496 - Sønto Augusto - RS

CEP: 98.590-000 - Fone/Fax: 55 3781-1131
Email: manjato,rs@gmøil,com

CONTATOS: LUlz AUGUSIO (55) I 9994-3288'EDUARDo (55) 9 9914'8389

DADos BANcÁB,os: Bco. Do aRAstL A6;0732-3

it pn*nruRA MUNtctpAL DE sÃo GoNçALo Do AMARANTE / cE

PREGÃO ELETRÔNICO N9 3312022

RECURSO

gó I irÇ

A empresa MANJATO TRATORES LTDA - CNPJ: 00,492.308/000L-00, por seu representante

legal, Sr. Eduardo Weiler Schmitz - CPF: 012.59L.600-09, vem através deste apresentar recurso

perante a desclassificação da empresa na licitação de pregão eletrônico ne 33/2Q22 - Roçadeiras, da

Pref, Mun. São Gonçalo do Amarante/CE, apresentando a seguinte argumentação:
- A empresa apresentou o balanço patrimonial do exercício do ano de 2Q2O, pois até da data' 

do pregão eletrônic o ß/2A22 - 2610512022, a mesma não possuía o balanço patrimonial do ano de

2021 registrado na Junta Comercial do estado do Rio Grande do Sul; tal registro ocorreu na data de

3I/0512022, estando hoje a empresa com o balanço atualizado;
- A empresa apresentou o balanço 2020, pois o mesmo ainda é válido perante a Lei até

30/06/2022, tal informação é comprovada e chancelada na lnstfgção . Normativa 2082 ì¡de

t8/05/2022;
"lnstrução Normativa RFB ne 2082, de 78 de maio de 2022
(Publicado(o) no DO|J de 19/05/2022, seçõo 1, págino 20)

Mult¡v¡aente V¡qente Orio,inal Reloclonal

Prorroga os prozos de tronsmissão da Escrituração Contábil Digital e da Escrituração

Contábil Fiscal referentes ao ano-calendário de 2027.

O SECRETÁR¡O ES1ECIAL DA RECETTA FEDERAL DO BRASIL, no uso do atribuição que lhe confere o inciso

ttt do art. 350 do Regimento lnterno dø Secretario Especial do Receita Federol do Brosil, oprovado pelo

portaria ME ne 284, de 27 de jutho de 2020, e tendo em vista o disposto no I 3e do art. 77 do Lei ne

8.278, de 29 de øgosto de 7997, no ørt. 76 da Lei ne 9.779, de 79 de ianeiro de 7999, no ort' 2e do

Decreto ne 6,022, de 22 de janeiro de 2007, no art, 5e do lnstrução Normativa RFB ne 2'003, de 78 de

janeiro de 2027, e no art. ie da hstrução Normotivo RFB ne 2.004, de 78 de ianeiro de 2027, resolve:

Aft. 7e Esfu lnstrução Normativa prorrogo, em caráter excepcional, o prozo final para tronsmissão da:

I - Escrlturação Contábit Digltat (ECD), previsto no ørt, 5s dq lnstrução Normøtlva RFB ns 2,003' de 78

de Janelro de 2027, referente ao ono-calenddrlo de 2027, parø o tiltimo dla útll do mês de tunho de

2022; e

l! - Escrituração Contúbit Fisco! (ECF), prev¡sto no art, ge do lnstrução Normativo RFB ne 2'004, de 18 de

janeiro de 2027, referente oo ono-calendário de 2027, paro o último dia útil do mês de agosto de 2022.

porágrofo único. Nos casos de extinção da pessoa jurldica, cisão totol ou porciol, incorporqção ou fusdo:

I - d ECD previstø no g 3e do art. 5e da lnstrução Normativa RFB ne 2.003, de 2027, reÍerente oo ano-

calendário de 2022, deverá ser entregue oté o último dia titil:
o) do mês de junho de 2022, se o evento ocorrer no perlodo de ianeiro a maio; e

b) do mês subsequente oo do evento, se este ocorrer no perlodo de iunho a dezembro; e

il - a ECF prevista no â 2e do ort.3e do lnstrução Normativo RFB ne 2,004, de 2027, deverá ser entregue

oté o último d¡a út¡l:
o) do mês de agosto de 2022, se o evento ocorrer no período de ianeiro a maio; e

U do Ee fterceiro) mês subsequente do do evento, se este ocorrer no período de iunho q dezembro.

Art. 2e Estu lnstrução Normativo entra em vigor na dota de sua publicdção no Diárío Oficial da União'

]ULIO CESAR VIEIRA GOMES"

ltll,.N,I^fo
PEçAS E TMPLEMENTOS AGRICOLAS



MANJATO TRATORES LTDA
CN Pt : 00.492.308/0001-00

tnsc. Estadual: 115/0028936 - lnsc. Munlclpøl: 7234

Av, Comérclo, 1496 - Sønto Augusto - RS

CEP: 98.590-000 - Fone/Fax: 55 3781-1131
Emall : manJato, rs@ g mall,com

CONIAIOS: LUtz AUGUSTO (55) I 9994-3288 - EDUARDO (SS) 9 9914-8389

oeoos atuc4atos: Bco. Do

- Tal lnstrução normativa é a qual é utilizada como base de regimento no Portal de Compras

do Governo Federal:
"Esto Secretoriq de 6estão (Seges) inlormo oos fornecedores, pregoeiros e gestores de compros que o
prozo de validode do quolificdção econômico-finonceira, referente dos demonstrqtivos do exerclcio de

2020 dos empresas cadastradas no Sistemo de Codastromento lJnificado de Fornecedores (Sicdf),

fica prorrogado até 30 de Junho de 2022, em decorrência dd recém publicodo lnstrucão Normativa RFB

n9 ) 119) ¡lo 7 Q ¡lo mnìn Åo 711)) pela Secretoria Especiol da Receito Federal do Brosil, que alterø o
prozo de opresentoção da Escrituroção Contábil Dígital (ECD) referente ao ano-calendário de 2021 até o

último dio útil do mês de junho de 2022.
Nesse sentido, esta Secretoria esclarece que, mesmo que conste como "vencido" o prozo da qualificdção

econômico-financeira opós 37 de malo de 2022, d certidão permanecerá vólida até 30 de iunho de

2022.
Por oportuno, reforça-se que as demonstroções contábeis referentes do ono-calenddrio de 2027, devem

ser apresentodos no Sicaf oté 30 de junho de 2022, nos termos do 5 4e do Art. 16 da lnstrqcõo Normativa

SEGES ne 3. de 26 de abrjl de 2078."
https:/,/www.dov.br/comQrps/ot-brlocesso-gri4formocoo/noticìgs/instr!tcdo.-normotiYa-rtb-no-2-082-del8-de-malo-de-2022'ororrooo'o-

prozo.de-entreao-do-escdturacoo-contobil-dlaltgl-ecl-re,ferente-oo-ono-cdlendor¡o-de-2027#:-:text=Not%C3%ADclgs-

,tnstru%Ca%A7%Ca%A3o%2ONormottvo%i,20RFq%2On%C2%BA%202,0.82%2C%20Ce9l2118%21de%2qmob%20de,oo%20ano%2Dcolend%C3%A1rlo%20de%202027

Se for necessário, nossa empresa também pode apresentar o balanço patrimonial 202L, o

qual já está registrado e apto para uso em toda e qualquer licitação até meados do ano de 2023;

Com base no disposto no item 7.6.4. do edital, que disciplina: "Q.uando todos os licitantes forem
inabititados ou todøs os propostøs de preços forem desclassificodos, o Pregoeiro poderá fixør oos

licitantes o prazo de 08 (oito) dias úteis paro a opresentqção de nova documentoção ou de outros

propostos de preços esco¡modos das cctusas que deram cquso ù inobilitoção ou descløssificoção".

Uma vez que a documentação já apresentada nesta licitação com base neste disposto do edital é

referente à "documentação de proposta e técnica", agora seria utilizado o disposto para

"documentação habilitatória",
Com base nas informações provadas acima, não há porque o município de São Gonçalo do

Amarante não aceitar a documentação de balanço patrimonial apresentada pela nossa empresa, e

torna-la habilitada na presente licitação, uma vez que a recorrente se encaixa na lnstrução Normativa

RFB ne 2082, e possui balanço patrimonial do ano 2020 "válido" até 30/06/2022.

Finalizamos nossa manifestação, apelando para o bom senso e reconsideração de habilitação

da nossa empresa no presente certame.
Sendo isso para o momento.
Att

EDUARDO

WEILER

SCHMITZ:012
s91 60009

Asslnðdo de forma dlgltal por
EDUARDO WEILER
SCHMITZT0l 2591 60009
DN: c=BR, o=lCP.Brrrll,
ou=S€cretarla da Recelta Federal do
Bradl - fFB, ou=RFB e.CPF Al,
ouF(EM ERANCO),

. ouÊ229490960001 71,

ou=presenclà1, cn=EDUARDO

WEILER 5CHMlfZ¡01 2591 60009
Dådoir 2022.06.07 l4:59:23.03'00'

ffit,
$luúfle¿û Súnüt

cPF 012,591,6W-09
nG fi8V877963

Santo Augusto, 07 dejunho de2022

[õ0.¿sz.sonloool-oo I

MAÍ{'ATOTRATORES LTDA

- Av, do tomÓrclo, 1'lt6 I

19 ototo'ooo - sANro Auousro'gJ

MANJ,tO
E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS


